










专家意见修改情况说明

专家组意见 修改说明

补充上位主要相关规划，完善建设

项目与相关规划协调性和项目建设必

要性、紧迫性分析。

补充乡镇规划内容，见 2.2.2 章节；

补充环保督查相关内容，见 2.3.4

章节。

补充现有站点的运行情况数据资

料和运行成效分析，进一步阐明增容扩

建、提标改造的必要性，合理确定进水

水质取值。

已完善，详见 3.4 章节。

补充提升改造污水站采用的工艺

流程、主要技术参数和工程量。项目未

涉及一体化泵站，相应工程内容应删

除。

补充污水处理工艺比选内容，污泥

处置工艺比选，详见 6.2、6.3 章节。
[...]
③ 水泵及设备检修方便，泵站近远期结合方便，扩容方便；水泵机组

安装空间较大，维护及检修方便，近期水量小的时候，可以安装小泵，远

期随着水量的逐步增大，可以通过更换水泵的方式扩大规模。

同时，该方案具有如下缺点：

① 泵站占地面积较大，传统式泵站需要将粗格栅间及泵房、变配电管

理间分开建设，总占地面积较大。

② 建设周期长，与预制泵站相比，粗格栅间、泵房及变配电管理间均

需要现场土建施工，而预制泵站主体在工程预制，现场安装即可。

方案二：一体化预制泵站形式。

⑴ 泵站工艺

工艺基本与传统泵站一致，主要为：

市政污水—→配水格栅间—→污水提升泵房—→压力管网—→排入市

政污水管网

⑵ 泵站主体

① 格栅间及泵房：

一体化预制泵站为整体式结构，格栅和泵房组成一个整体，安装在一

个圆形筒体内，泵站主体由井筒、潜水泵、提升链、管道、阀门、液位传

感器、控制系统、通风系统和检修间等部件组成。水泵采用自耦立式湿式

安装，在工厂进行预装和工厂测试，使现场安装时间最小化。

② 变配电及管理间：



宁化县东南片区乡镇污水处理设施及配套管网改造提升工程

38

一体化泵站多为小规模泵站，可搭配室外箱变供电，无需设置管理房，

如果需要常驻人员管理，也可单独建设管理间，主要设置管理人员值班室、

休息室、办公室等生活设施，方便管理。

除臭设施；

用于泵房的除臭，防止臭气外溢影响周围环境，保证周边地块的生活

品质。

⑶ 优缺点：

该建设方案具有如下优点：

① 泵站占地面积小，采用预制泵站，格栅为粉碎性格栅，占地面积小，

节省空间，泵房集水坑桶体直径小，占地面积小。

② 建设周期快，预制泵站整体在工厂内组装完成，运至现场后吊装安

装即可，施工速度快。同时，该方案具有如下缺点：

① 粉碎性格栅运行不够可靠，粉碎性格栅是将污水中的栅渣切割粉

碎，对于长纤维的垃圾无法有效切割，容易导致长纤维缠绕在格栅上和潜

水泵叶轮上，导致粉碎性格栅的破坏和水泵烧毁，另外电机均位于泵体内，

受水汽等影响，电机故障率较高，运行稳定性不够

② 水泵运行稳定性受到考验；预制泵站桶体直径小，集水坑调节容积

小，水泵启动次数频繁，虽然现在电机经过改进，每小时最大能启动次数

达到 12 次，但过于频繁的启动，对电机的影响还是挺大；另外，由于粉

碎格栅切割后长纤维容易缠绕在水泵叶轮上，影响水泵的正常运行，会增

加水泵的运行维护费用。

③ 水泵及粉碎性格栅检修不便，远期扩容难度大；由于桶体空间狭小，

水泵及粉碎性格栅检修不便，由于水泵机组在工厂安装完毕，远期无法通

过更换大泵来进行扩容改造，扩容难度大。



宁化县东南片区乡镇污水处理设施及配套管网改造提升工程

39

表 5.5-1 泵站方案对比表

泵站形式 传统土建泵站 一体化预制泵站

优点

泵站运行可靠，设备检修方

便，设备近远期结合方便、

扩容方便。

占地面积小，建设周期段，

自动化程度高，后期运行管

理方便。

缺点
占地面积较大，施工周期较

长

集水坑调节容积较小，后期

扩容较较难。

施工周期 较长 较短

操作管理 较简单 简单，可实现全自动化控制

施工难度 一般 易

占地面积 较大 较小

投资 一般 一般

以上两方案比较来看，预制泵站主要的优势是节省占地，施工快捷，

运行均采用全自动化控制，并支持远程操作及监控，后期运行管理方便，

但是建设费用较高，扩容改造难度大；传统泵站通过格栅将栅渣捞出，具

有格栅、水泵运行稳定可靠，检修维护方便，建设扩容方便的优点，缺点

是占地较大，建设周期长；因此预制泵站适合于规模较小，近远期规模不

会发生变化，泵站用地较为紧张的泵站中；而如果泵站规模较大，近远期

规模会发生变化，需要更换水泵来改变运行规模的泵站，则比较适合采用

传统式泵站方式。

本工程推荐采用一体化预制泵站。

5.5.2 提升泵站工艺设计原则

（1）贯彻执行国家关于环境保护的政策，符合国家的有关法规、规范

及标准；

（2）从项目实际情况出发，工程建设与城市发展相协调，既保护环境，

又最大程度地发挥工程效益；



宁化县东南片区乡镇污水处理设施及配套管网改造提升工程

40

（3）妥善处理和处置污水处理过程中产生的栅渣及臭气，避免造成二

次污染；

（4）为确保工程的可靠性及有效性，提高自动化水平，降低运行费用，

减少日常维护检修工作量，改善工人操作条件，本工程中某些关键设备拟

采用国内先进品牌；

（5）采用现代化技术手段，实现自动化控制和管理，做到技术可靠、

经济合理；

（6）为保证污水处理系统正常运转，供电系统需有较高的可靠性，且

污水提升设备有足够的备用率；

（7）在便于施工、便于安装和便于维修的前提下，节约用地，保证泵

站周边环境协调一致；

（8）竖向设计上，在确保防洪排涝标准的条件下，力求减少施工期间

挖填方量和节省污水提升费用。

5.5.3 污水泵站典型工艺流程：

污水提升泵房格栅间上游管道污水 下游管道污水

图 5.5-1 污水泵站工艺流程图

在一般工作条件下，系统内污水上游污水干管接入泵站进水格栅渠，

经格栅间除渣后进入集水井，并由集水井中的潜水排污泵提升后，经压力

管道至下游管段。事故或检修时，可关闭格栅除污机前闸门，污水由泵站

外污水干管上的溢流口，排入溢流区。



宁化县东南片区乡镇污水处理设施及配套管网改造提升工程

41

5.5.4 除臭工程设计思路及工艺流程图

泵站产生臭气进行收集后，送入废气处理箱与同时进入的经过离子发

生器而产生的高能量的离子气体在箱体内瞬间混合、氧化、分解反应，最

后通过排放口排出室外。

图 5.5-2 除臭工艺流程

5.6已建管网 TV 检测及修复

5.6.1 检测设备

管道 CCTV 机器人检测，系统距离编码器可详细的反应缺陷的具体位置，

长度可达 150 米，旋转摄像头径向可旋转 360 度，轴向可旋转 210 度。可

对管道内部的情况进行实时影像监视、记录、视频回放、图象抓拍及视频

文件的刻录等操作，便于及时发现管道内部情况。

管道潜望镜检测主要适用于设备安放在管道口位置进行的快速检测，

对于较短的排水管可以得到较为清晰的影像资料，影像即可以现场观看、

分析，也便于计算机储存。



宁化县东南片区乡镇污水处理设施及配套管网改造提升工程

42

5.6.2 管道检测作业流程



宁化县东南片区乡镇污水处理设施及配套管网改造提升工程

43

6 污水处理站提升改造

6.1 改造建设内容

宁化县目前已建乡镇污水处理场站16座，其中东南片区涉及5个乡镇7座污水

处理场站，根据水量预测，其中5座污水处理场站需要提升改造，总改造规模约

1000吨/日。具体改造内容见下表。

表6.1-1 污水处理场站提升改造一览表

序

号
设施名称

常住人

口

原有处理规

模（t/d）

提升改造后处

理规模（t/d)

设计出水

水质

1 泉上镇乡镇污水处理设施 6600 200 700 一级 A

2 曹坊镇乡镇污水处理设施 4100 200 400 一级 A

3
安乐镇乡镇污水处理设施

（2 号站）
2000 100 200 一级 B

4
湖村镇乡镇污水处理设施

（1 号站-巫坊）
4000 300 400 一级 B

5
湖村镇乡镇污水处理设施

（2 号站-石下）
3000 200 300 一级 B

6.2 改造工艺选择

6.2.1 各种污染物去除机理及处理重点分析

（1）SS 的去除

污水处理厂出水中 SS 含量的高低，对于其它指标都有决定性影响，特别是

BOD5、COD 和 TP 等。SS 的去除程度是出水是否全面达标的决定性因素之一。

污水二级处理中 SS 的去除主要靠沉淀作用。为了降低出水中的悬浮物浓

度，应在工程中采取适当的措施，例如采用适当的污泥负荷以保持活性污泥的凝

聚及沉降性能、采用较小的二次沉淀池表面负荷、采用较低的出水堰负荷、充分

利用活性污泥悬浮层的吸附网络作用等。对二级处理来说，脱氮除磷二级处理出

水中残留的悬浮物几乎都是有机类，50%～80%的 BOD5都来源于这些颗粒，一般

通过加药沉淀进行去除。

（2）COD 和 BOD5的去除



宁化县东南片区乡镇污水处理设施及配套管网改造提升工程

44

污水二级处理中 COD、BOD5的去除主要靠微生物的吸附作用和代谢作用，然

后通过泥水分离来完成的。活性污泥法的实质是将液相的有机污染物质转化为固

相物质，表现为活性污泥量的增长。根据已建污水处理站实践经验，采用活性污

泥法，合理控制污泥浓度和污水的停留时间，可以有效降低污水中的COD和BOD5，

达到稳定排放的要求。

（3）N 的去除

污水脱氮方法主要有生物脱氮和物理化学脱氮两大类。生物脱氮是主体工

艺，也是城镇污水处理中经济和常用的方法，物理化学法脱氮从经济、管理等方

面均不适宜在本工程使用，因此本工程 N 的去除以生物脱氮法为主。

按照污水生物脱氮的原理，要进行脱氮，必须具有缺氧/好氧过程，可组成

缺氧池和好氧池，即所谓 A/O 脱氮系统。在生物脱氮的强化二级处理工艺中，

若硝化作用进行较完全，则出水中的总氮主要是以硝酸盐氮的形式存在，良好的

硝化是高效脱氮的前提。根据调研，现有污水厂生化反应池好氧池溶解氧浓度普

遍偏低，硝化作用不太彻底，这在一定程度上影响了脱氮效率的提高。要进一步

提高硝酸盐氮的去除率，可通过适当加大曝气量和内回流量，提高反硝化脱氮的

效果来实现。

（4）P 的去除

污水除磷主要有生物除磷和化学除磷两大类。城市污水除磷采用生物除磷为

主，必要时辅以化学除磷作为补充。

生物除磷需提供厌氧/好氧环境，即必须在曝气池前设置厌氧段。磷的厌氧

释放是好氧吸磷和除磷的前提，其有效释放时间一般为 1～2hr，故采用生物除

磷工艺时，厌氧区的水力停留时间宜为 1～2hr。

化学除磷主要是向污水中投加药剂，使药剂与水中溶解性磷酸盐形成不溶性

磷酸盐沉淀物，然后通过固液分离将磷从污水中去除。化学除磷的药剂主要有铁

盐、铝盐和石灰。一般采用生物方法只能除去 2~3 mg/L 左右的磷，需加以化学

除磷方可保证出水 TP 稳定达标。为了减小化学除磷药剂的用量，降低成本，应

尽量提高二级处理生物除磷的效率。

综上所述，结合项目污水进水浓度和排水标准要求，结合现状污水处理场站

的工艺和处理设施，本项目场站提升改造工艺重点和难点在于对 NH3-N、TN、TP



宁化县东南片区乡镇污水处理设施及配套管网改造提升工程

45

的去除，应通过对二级处理的强化以及后续的三级脱氮除磷，才可能使污水达标

排放。

6.2.2 污水处理工艺比选

根据本项目污水处理后接入宁化县生活污水处理厂进行处理，因此对污水处

理的要求不高，且项目用地条件有限，现提出以下几种占地面积小、工程投资相

对较小、运行费用低、处理效果好、操作简单、管理方便的城镇污水处理经济适

用技术进行比较。

（1）生物接触氧化工艺

好氧工艺近年流行的处理方法有生物接触氧化法，属生物膜法处理范畴。所

谓生物接触氧化池即淹没式生物滤池，它是在池内设置填料，污水浸没全部填料，

采用与曝气池相同的曝气方法，提供微生物所需的氧量。填料上长满生物膜，废

水中的有机物被生物膜上的微生物所降解，使污水得到净化。由于填料上附着的

生物膜有限，有机物容积负荷即处理能力便不能太大和有大的变化，因此对于小

负荷并恒定负荷的有机废水，该方法是有效的。但生物接触氧化法的正常BOD容

积负荷值不宜超过0.8kg/m3.d，且进水COD不可过高。生物接触氧化法由于生物

群体是附着在填料表面的，过高负荷的有机物相应要求有足够的生物量存在才能

完成其代谢过程所期望降解的BOD，简单的说就是填料上所附着的生物膜要求足

够厚，而这却因该方法的机理限制而难以做到，因为过厚的生物膜将阻止氧向填

料深层扩散，导致内部生物膜因厌氧而造成所有生物膜脱落，生物膜大量流失，

系统崩溃。也就是说填料上所附着的生物膜必有一最大定值，而与该最大值所对

应的COD值一般为800-1000 mg/L。过高的COD使得生物接触氧化法单元根本无法

运行。生物接触氧化工艺BOD负荷较低，抗冲击负荷能力不强，运行操作方便，

较适合生活污水的处理。

（2） SBR工艺

SBR工艺即间歇式活性污泥工艺（Sequence Batch Reactor Activated Sludge

Process缩写为SBR），又称序批式活性污泥工艺。



宁化县东南片区乡镇污水处理设施及配套管网改造提升工程

46

图6.2-1 SBR 工艺流程

SBR工艺的一个完整的操作过程包括进水期、反应期、沉淀期、排水排泥期、

闲置期5个阶段。

SBR工艺是一种简易、高效、低能耗的污水生化处理工艺，具有如下特点：

① 工艺流程简单、造价低，与普通的活性污泥法相比，它不需要另设二次

沉淀池、污泥回流及污泥回流设备，构筑物布置紧凑、占地面积省、运行费用低。

② 处理效率高。SBR反应器中的底物浓度和微生物浓度是随反应的时间而变

化的，系统在非稳态的工况下运行，反应器中的生物相十分复杂，微生物的种类

繁多，相互作用，强化了处理效能。活性污泥微生物周期性的处于高浓度及低浓

度基质的环境中，随反应器内反应时间的延长，其基质浓度也由高到底变化，微

生物经历了对数生长期、减速生长期和衰减期，反应器内浓度梯度大，反应推动

力大，处理效率比传统活性污泥法高。

③具有较高的脱氮除磷效果。SBR工艺可以根据具体的净化处理要求，通过

不同的控制手段而比较灵活的运行。SBR工艺可以实现好氧、缺氧、厌氧状态交

替的环境条件，而且很容易在好氧条件下增大曝气量、反应时间和污泥龄来强化

硝化反应及除磷菌过量摄磷过程的顺利完成；也可以在缺氧条件下方便的投加原

污水或提高污泥浓度等方式以提供有机碳源作为电子供体使反硝化过程更快的

完成；还可以在进水阶段通过搅拌维持厌氧条件以促进除磷菌充分的释放磷。

④ 污泥沉降性能好，出水水质稳定。因为SBR反应器中存在着较大的浓度梯

度、缺氧和好氧状态并存、底物浓度高、污泥龄短比增长速率大等特点，所以SBR